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4. “La documentación de los instrumentos de ordenación de las actuaciones de urbanización debe 
incluir un informe o memoria de sostenibilidad económica, en el que se ponderará en particular el 
impacto de la actuación en las Haciendas Públicas afectadas por la implantación y el mantenimiento 
de las infraestructuras necesarias o la puesta en marcha y la prestación de los servicios resultantes, 
así como la suficiencia y adecuación del suelo destinado a usos productivos” 

La ejecución de espacios libres o infraestructuras correspondientes a los sistemas generales (o 
redes primarias). Estos elementos prestan un servicio a la escala de ciudad o a un ámbito superior 
al de la actuación urbanizadora o incluso, en el ámbito supramunicipal. En general, el suelo donde 
se asientan estas infraestructuras o espacios libres, en la parte que puede adscribirse a la 
mancomunidad reparcelatoria de las actuaciones urbanizadoras, se obtiene con cargo a las 
actuaciones urbanizadoras. Sin embargo, la ejecución de las obras se financia con cargo a las 
Administraciones Públicas. En este supuesto, se deberá cuantificar la inversión, identificar a la 
Administración que debe soportar el gasto y estimar el momento en que se debe realizar. Este 
concepto se analizará, fundamentalmente, en la elaboración de Informes de Sostenibilidad 
Económica de Planeamiento General. Sólo será objeto de evaluación en el planeamiento de 
desarrollo si la inversión pública fuera imprescindible para la puesta en servicio de la urbanización 
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ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES  

Artículo 1º. Utilizando la facultad contenida en el artículo 73.3 de la Ley 39/1988 de 28 de diciembre, 
el tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable en este Municipio queda fijado 
en los términos que se establecen en el artículo siguiente:  

Artículo 2º. 1. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles aplicable a los bienes de 
naturaleza urbana queda fijado en el 0,46. 

Pol. Denominación MBC Importe 
MBC MBR Importe 

MBR G+B G+B/UNI VUB Importe 
VUB VRB Importe 

VRB
014 SECTOR S-8 1 650.00 1 588.00 1.40 1.40 U30 310.00 R26 878.00
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ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES 
INSTALACIONES Y OBRAS 

Art. 4. Base imponible, cuota y devengo.— 
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la 
construcción, instalación u obra.  
2. La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo gravamen.  
3. El tipo de gravamen será el 4 por 100.  
4. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción u obra, aún cuando no se 
haya obtenido la correspondiente licencia 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN 
MECÁNICA 

Artículo 1. De conformidad con lo previsto en el artículo 96.4 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, 
reguladora de las haciendas Locales, el coeficiente de incremento de las cuotas del Impuesto sobre 
Vehículos de Tracción Mecánica aplicable en este Municipio queda fijado en el 1,39. 
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ORDENANZA FISCAL 

Entrada de vehículos de vivienda unifamiliar 30€/año : Total al año: 3.750 € 

Entrada de vehículos edificios 3€/plaza y año : Total al año: 621 € 
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